
 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
 

  

                                                                                              O R I G I N A L E 

 

C O M M I S S A R I O  “ A D  A C T A ”  
 

P ER LA  C H IU S U RA  D E FIN IT IV A  D E LLA  D IS C AR IC A  P U BBLIC A  

D IS M ESS A,  U BIC A T A  IN  LO C .  S A NT A  M A R IA  A SS U NT A  

( G iu s t o  D ecr e to  P re s id en t e  G . R .  A b ruzzo  n .  3  d e l  14 . 01 .2 0 19 )  

 

DECRETO N. 04  DEL 16.04.2021 
 

 

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DI UN 

BANDO DI GARA PER L’AFFIDAMENTO DEI “LAVORI DI CHIUSURA 

DELLA EX DISCARICA COMUNALE IN LOCALITÀ SANTA MARIA 

ASSUNTA” 

 CUP G28G03000000004 CIG 8424917D6F (lavori) 

 AVVISO PER LA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE ALLA 

PARTECIPAZIONE IN QUALITÀ DI COMMISSARIO DI GARA 

 CUP G28G03000000004 CIG Z982EFF41F (servizio Commissione di gara). 

 LIQUIDAZIONE FATTURE QUALE SALDO DEI SERVIZI DI 

COMMISSIONE GARA PER AGGIUDICAZIONE DEI LAVORI. 

 

 

 

                                                    IL COMMISSARIO AD ACTA 

 

Premesso: 

- che con Determinazione Dirigenziale n. DPC026/257 del 22.10.2018, trasmessa con nota Prot. 

n. 291025 del 22.10.2018 è pervenuta al protocollo di questo Comune in data 23.10.2018 al n. 

22795, il Servizio Gestione dei Rifiuti della Regione Abruzzo, riepilogando in modo esaustivo 

nelle premesse del suddetto dispositivo il complesso iter procedurale fino ad allora seguito, ha 

approvato il progetto definitivo dei lavori in oggetto; 

- che con deliberazione di G.C. n. 143 del 09.11.2018 è stato approvato il progetto definitivo dei 

lavori in questione per l’importo complessivo di € 6.500.000,00, di cui € 5.082.083,11 per 

lavori a base d’asta, € 17.585,62 per oneri afferenti la sicurezza ed € 1.400.331,27 per somme a 

disposizione dell’Amministrazione; 

- che con Decreto del Commissario ad Acta n. 01 del 08.03.2019 è stato istituito l’Ufficio di 

supporto al Commissario ad Acta; 

- che con Decreto del Commissario ad Acta n. 02 del 12.03.2019 è stato effettuato 

l’accertamento dello stato di urgenza per le procedure di affidamento dei servizi e dei lavori per 

la chiusura definitiva/MISP della discarica pubblica dismessa ubicata in Loc. Santa Maria 

Assunta di Mosciano Sant'Angelo; 



- che con Decreto del Commissario “ad Acta” n. 04 del 06.07.2020 è stato approvato il progetto 

esecutivo dei lavori di “Chiusura della ex discarica comunale in località Santa Maria Assunta”, 

comportante una spesa complessiva di € 6.500.000,00, di cui € 5.258.769,34 per lavori soggetti 

a ribasso d’asta ed € 51.945,09 per onero per la sicurezza, non soggetti a ribasso d’asta, ed € 

1.189.258,57 per somme a disposizione dell’Amministrazione ed è stato dato atto che l’opera è 

finanziata mediante Fondi Statali a valere sul Fondo per lo Sviluppo e la Coesione FSC 2014-

2020 per € 6.500.000,00 giusta delibera CIPE del 10 agosto 2016 n. 25 e s.m.i.; 

- che con Decreto del Commissario “ad acta” n. 5 del 11.09.2020 è stato dato avvio a tutte le 

attività finalizzate alla formalizzazione del contratto di lavori al fine di realizzare l’opera in 

oggetto seguendo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base 

del miglior rapporto qualità/prezzo; 

- che in data 15.09.2020 è stata avviata, mediante la piattaforma telematica messa a disposizione 

del Comune dalla ASMEL, l’indagine di mercato finalizzata all’individuazione degli Operatori 

Economici da invitare alla procedura di gara in oggetto; 

- che con nota prot. n. 19122 del 19.10.2020 i soggetti individuati con Verbale di sorteggio del 

06.10.2020 sono stati invitati a formulare la propria offerta; 

Dato atto: 

- delle previsioni dell’art. 77 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. che prevede che, limitatamente ai casi di 

aggiudicazione con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, la valutazione delle 

offerte dal punto di vista tecnico ed economico sia affidata ad una Commissione giudicatrice, 

composta da esperti nello specifico settore cui afferisce l'oggetto del contratto; 

- delle previsioni delle Linee Guida ANAC N. 5, per quanto ancora applicabili; 

- delle previsioni del PTPCT 2021/2023, approvato con deliberazione di G.C. n. 31 del 

31.03.2021; 

Considerato: 

- che in data 30.10.2020 è stato pubblicato sul sito istituzionale del Comune l’Avviso per la 

manifestazione di interesse alla partecipazione in qualità di Commissario di gara per la 

procedura in oggetto; 

- che con nota prot. n. 20234 del 30.10.2020 l’Avviso suddetto è stato trasmesso, per darne 

opportuna diffusione, all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Teramo e all’Ordine degli 

Architetti, pianificatori, paesaggisti e conservatori della Provincia di Teramo; 

- che a seguito di sorteggio pubblico, giusta Verbale del 26.11.2020, sono stati individuati i 

potenziali Commissari di gara; 

- che con nota prot. n. 22389 del 26.11.2020 è stata richiesta ai potenziali Commissari di gara di 

produrre la documentazione necessaria alla nomina consistente nelle eventuali autorizzazioni 

da parte delle Amministrazioni di appartenenza, per i dipendenti pubblici, e nelle dichiarazioni 

sostitutive di atto di notorietà sull’inesistenza di cause di incompatibilità, astensione o 

esclusione previste dai commi 4, 5 e 6 dell’art. 77 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. sia nei confronti 

dei soggetti partecipanti alla gara che nei confronti del RuP; 

Visto il Decreto del Commissario “ad Acta n. 07 del 27.11.2020 di nomina della Commissione di Gara 

e del relativo impegno di spesa; 

Vista la parcella n. 1/2021 PA del 18.01.2021 dell’Ing. Luca ZACCAGNINI, rimessa al protocollo di 

questo Comune al protocollo n. 1213 del 20.01.2021, per un importo complessivo di € 5.709,60; 

Vista la fattura n. 3/2021 PA del 13.01.2021 dell’Ing. Katia COLALONGO, rimessa al protocollo di 

questo Comune al protocollo n. 654 del 13.01.2021, per un importo complessivo di € 5.709,60; 

Vista la fattura n. 1/2021 PA del 07.01.2021 dell’Ing. Roberto BRANDI, rimessa al protocollo di 

questo Comune al protocollo n. 398 del 08.01.2021, per un importo complessivo di € 5.709,60; 

Rilevato: 



- il positivo esito del Certificato di regolarità contributiva rilasciato dalla competente Cassa di 

Previdenza e depositato agli atti; 

- l’assenza di annotazioni riservate ostative alla partecipazione alle procedure di affidamento 

delle concessioni e degli appalti di lavori, forniture e servizi ovvero all’affidamento di 

subappalti ovvero, ancora, alla stipulazione dei relativi contratti, ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs 

50/2016 e s.m.i., dalla apposita sezione del sito dell’ANAC a carico degli interessati, come da 

referto depositato agli atti; 

Visto il DPGR n. 21 del 14.02.2020 con il quale il Presidente della Giunta Regionale 

d’Abruzzo, Dott. Marco MARSILIO, ha nominato il Sindaco del Comune di Mosciano Sant’Angelo 

(TE), Sig. Giuliano GALIFFI, quale Commissario “ad Acta” per le procedure di affidamento dei 

servizi e dei lavori per la chiusura definitiva/MISP della discarica pubblica dismessa ubicata in Loc. 

Santa Maria Assunta di Mosciano Sant’Angelo, attribuendo al medesimo tutti i poteri stabiliti dalla 

legge e, in particolare, dall’art. 54 della L.R. Abruzzo n. 45/2007, specificando le attività da 

svolgere e le relative tempistiche; 

Considerato che le prestazioni in oggetto sono state eseguite e, può procedersi al pagamento a saldo 

delle stesse; 

Su proposta del R.U.P. al Commissario ad Acta; 

Visti gli artt. 107, 109, comma 2, e 192 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 

Verificata la compatibilità del procedimento in oggetto rispetto alle disposizioni del 

P.T.P.C. 2020/2022; 

Verificata l’insussistenza delle cause di incompatibilità di cui agli artt. 6 e 7 del DPR 

62/2013, in capo al R.U.P., Arch. Arnaldo Di Sante ed al Commissario ad Acta,Giuliano Galiffi ; 

Verificata la disponibilità di cassa sul Cap. 9736 RP 2020 per € 17.128,80; 

Vista la deliberazione di G.C. n. 83 del 31.07.2020 di approvazione del P.E.G. nella quale è 

indicato che il Cap. 9736 è destinato all’attuazione dell’intervento in questione; 

 

IL COMMISSARIO AD ACTA  

Verificato: 

- la regolarità dell’istruttoria svolta dall’Ufficio; 

- il rispetto della tempistica prevista dalla legge; 

- l’idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa; 

- la conformità alle leggi, statuto e regolamenti; 

esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica e per l’effetto 

 

 

DECRETA 

 

 
1) di liquidare e pagare la somma di € 5.709,60 sul Cap. 9736 RP 2020 piano dei conti 

2.02.01.09.999 a favore del Commissario Ing. Luca ZACCAGNINI – C.F. 

ZCCLCU80P05A345V; 

2) di liquidare e pagare la fattura n. 1/2021 PA del 07.01.2021 di € 5.709,60 sul Cap. 9736 RP 

2020 piano dei conti 2.02.01.09.999 a favore del Commissario Ing. Roberto BRANDI – C.F. 

BRNRRT58E03G337V; 



3) di liquidare e pagare la fattura n. 3/2021 PA del 13.01.2021 di € 5.709,60 sul Cap. 9736 RP 

2020 piano dei conti 2.02.01.09.999 a favore del Commissario Ing. Katia COLALONGO – C.F. 

CLLKTA77R65C632Q; 

4) di dare atto che il presente provvedimento è soggetto all’obbligo di pubblicazione nell’apposita 

sotto-sezione di amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs 33/2013 e s.m.i.e 

che, a tal fine, il responsabile della trasmissione dei dati/informazioni/documenti oggetto di 

pubblicazione è il dipendente dott. Alessio PALMARINI. 

 

 

Dalla Residenza Municipale, lì 16-04-2021 

 

 IL COMMISSARIO AD ACTA 

 Giuliano GALIFFI 

 

 

 

 

 

 

 

Parere Tecnico favorevole sul provvedimento: 

Lì  16/04/2021           

                                               IL TECNICO 

                                 ( Ing. Angelo Di Gennaro) 

 

 

Parere favorevole per quanto di competenza , sul provvedimento, in qualità di componente dell’Ufficio 

di Supporto del Commissario ad Acta (Decreto n. 8/2019) 

Lì  16/04/2021 

 

                                  IL SEGRETARIO GENERALE 

                                   (Dott.ssa Francesca De Camillis)       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Visto di regolarità, attestante la  relativa copertura finanziaria di cui al  D. Lgs del 18 agosto 2000, 

art. 151, comma 4. 

Mosciano S. Angelo, lì  16/04/2021  

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Visto di regolarità contabile e di riscontro amministrativo contabile e fiscale  ai sensi del  4° comma  

dell’art. 184- comma 4^- del  D.Lgs  267/2000. 

Mosciano S. Angelo, lì  16/04/2021 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Dichiaro che copia del presente decreto  viene affissa all’Albo On-Line del Comune oggi e vi 

rimarrà per 15 giorni a decorrere da domani. 

Mosciano S. Angelo, lì  16/04/2021 

Istruttore Amministrativo 

    Antonio Del Vescovo 

 

 

 


